tum fuisse, non dubiis constat testimonii atque documentis (17).

(p) Quæ partim in *Breviariis nostris* legi potest, partim apud BENZELIUM, *Monum. Vet. Eccles. Sveog.* p. 33. sq. (quam ex vetusto Cod. Mscr. Bibliothecæ Acad. Up-salenfis ille edidit) & VASTOVIUM, *Vit. Aquil.* Ed. Colon, p. 65 sq. Ed. Benzel, p. 62 sqq. (qui ex antiquo Ms. Codice Rubræ Vallis in Belgio se desumisse docet; sed mutasse quibusdam locis, stili emendandi consilio, videtur).

(q) Quia nimirum & festis hujus divi diebus publice recitabatur, & Breviariis erat inserta, ac præterea etiam fine dubio, multorum versabatur hominum manibus. Fennice an versa fuerit, non constat; quod fortasse inutile fuit,

cum

Domini MCCCLXX quarto, ipso die beati kalixti Pape, sub sigillo meo impendiensi in premissorum evidenciam firmiorem. (*Ibid. Fol. 107*).

(17) Præter formulam cultus ipsi exhibendi, Breviariis insertam, hue pertinent quæ de veneratione in Upsaliensi Ecclesia divo huic præstita habet PERINGSKÖLD l. c. II p. 13, 32, 128, & de simulacro ejus argenteo in templo S. Nicolai Stockholmensi culto, Ib. p. 128. Nundinas Henricianas Örebrogiae quoque eodem quo Aboæ die ejus Natali fuisse celebratas, notum est. Cfr. TUNELD *Sv. Geogr.* Ed. VI, T. I P. II p. 79; BAGGES *Beskr. om Örebro* p. 65, & SCARIN l. c. p. 18 atque 29 sq. Senatorem illum urbis Stockholmensis, Petrum Ålånnung, qui Capella S. Henrici Upsaliense auxit templum, singulari pietate divum hunc coluisse, eo minus dubitare licet, quo majore liberalitate idem alia, in ejus itidem honorem fundata, Aboensem quoque Ecclesiam simul ornavit; ut postea docebimus.

Tandem observamus, quod Nob. LAGERBRING (l. c. 2 D. C. XI, §. 9, p. 257) commemorat, a miraculorum divi hujus recensione, festis sanctorum diebus fieri solita, homines caute abstinuisse, nobis quidem parum videtur verisimile; in Breviario certe Arosiensi, quod nobis ad manus est, præcipuorum suorum mentionem fieri miraculorum videmus disertam.

cum pauci nostrorum, præter Sacerdotes, noscent literas. Versibus autem Fennicis qualitercumque expressam memoriamque & cantus ope sic per ora hominum propagata fuisse, non est improbatum: ac supra (p. 148 sqq.) allatum carmen nugatorium confirmat; cuius generis plura etiam existit, a vero non abhorret.

RUDOLPHUS.

(r) *Rodulphum* vocat MESSENIUS (Scond. T. IX p. 64); cui adstipulatur *Fragm. Palmeskoldianum*, habens *Rodulff*, recte ut putamus. *Rodulphum* aliis locis legit MESSENIUS (l. c. T. II p. 10, T. X. p. 5, T. XII p. 105, T. XV p. 28), ut & codices auctoris nostri plerique; *Rolfum* hinc effingit RHYZELIUS (l. c. p. 327). Nulla de hoc alia exstat memoria, quam quæ hic, vetustioribus præuntibus Antistitium Finlandensium Catalogis, ab auctore nostro traditur. Primum Finlandiæ fuisse Episcopum, MESSENIUS assertit, circa a. 1172 hac dignitate a Rege CANUTO Erici auctum putans (l. c. T. II, p. 10, T. X p. 5); quod pro certo venditat RHYZELIUS (l. c.), sed ita tamen, ut ab Archiepiscopo Upsaliensi Stephano huc missum, (ex ingenio, ut solet), addere non dubitet. Cautius longe MESSENIUS alio loco (T. XII p. 105) de hac re disputat, cuius adferri verba merentur: *Neque in præfatis ex urbe literis* (Papæ Alexandri, de quibus mox) *memoria Episcopæ injicitur Aboënsis*, quod licet S. Henricus anno MCL Finlandorum conversionem exorsus fuerit, aliquot passim sacellis ligneis fabricatis, tamen primordia non jecit mox alicujus novæ dioecesis, sed velut Upsaliensi subiectam Ecclesiæ Finlandiam, Christo lucrari conatus, --- Fundati vero deinceps Episcopatus Abogensis, primus deputatur a Carolo vel Canuto (Regibus Syeciæ) illic Antistes Rodolphus, natio-

tione *Westrogothus*, vel certe a S. Erico mox post cædem b.
Henrici subrogatus, cum non credibile Regem religionis stu-
diosissimum propagationi, tam diu Finlandiam pastore orbam
videre potuisse. Nobis quidem probabile admodum vi-
detur, cum plures sine dubio S. Henricum comitati essent
Sacerdotes, vel exercitu Svecico, vel Coloniæ novæ in
Finlandiam deducendæ, vel paganis convertendis atque
religioni Christianæ per hanc terram latius propagandæ,
suum exhibituri ministerium, quorum non paucos, ex-
ercitu Svecorum reverso, in his oris remansiſſe, neceſſe
est (cfr. supra p. 96 sq.); post mortem Episcopi, aliquem
eorum, auctoritate præcipuum, ejus hic locum in opere
conversionis urgendo ecclesiaque nova dirigenda, mox
occupasse, sive publice constitutum, sive collegarum ju-
dicio delectum, sive tacito reliquorum consensu fultum.
Cujusmodi auctoritate nostrum *Rodulffum* eminuisse, tra-
ditioni majorum concedendum est. *Episcopi* autem vel
nomen gesſiſſe, vel insignibus ornatum fuisse, atque po-
testatem & dignitatem more in Ecclesia eo tempore so-
lenni, adeptum esse, aut Cathedram hic Episcopalem jam
tum fuisse constitutam, non est verisimile. Quod idem de
multarum quoque aliarum dioecesum primis valere Epi-
scopis, harum rerum periti non ignorant. Genius autem seculi,
ad Hierarchiæ formam probandam proni, faciles deinde
rationes præbuit, dignitatem hujusmodi Antistitutum sensim
augendi. Germanicæ *Rodulffum* nostrum fuisse originis,
aliquis suspicatus est, nominis sui (*Rudolphi*) peregrino ad-
ductus fono; fed *Westrogothum* monumenta vetera diser-
te vocant: a quorum auctoritate, levibus indulgentes con-
jecturis, temere hodie recedere qui audent, non optime
de his literis merentur.

De

De Curonibus, novæ Ecclesiæ Fennicæ hostibus, qui captivum abduxisse antistitem nostrum, atque postea interfecisse, dicuntur, supra disputavimus, p. 142 sqq.

Annūm captivati & necati *Rodulphi* nostri, 1178 indicat etiam SPÆGEL (Sw. Kyrls Hist. 2. D. p. 387), nostrum puto fecutus auctorem; annūm vero 1192 habet MESSENIUS (l. c. L. X p. 5), conjectura ductus? In *Fragm. Palmuskoldiano* anni nota desideratur. Nihil itaque definire audemus.

FOLQUINUS.

(s) De dignitate viri hujus Episcopali, idem fere quod de *Rodulphi* tulimus, faciendum esse judicium putamus. Non Svecum tantum fuisse, sed Canonicum etiam Uplaliensem, antequam rebus sacris Fennorum præficeretur, aperte noster docet. Nescio itaque quid in mentem venerit viris doctis, qui *Fulconem* Estonum Episcopum, (a nostro plane diversum), huc trahere, & cum hoc *Folquino* confundere, instituerunt: cuius consilii ÖRNHJÄLMIUS primus auctor fuit, *Julium* etiam nescio quem (18) seriei Episcoporum Finlandensium intrudere conatus